
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmorea.  Responsabile Procedimento: Veronelli Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

   COMUNE DI VALMOREA 

     PROVINCIA DI  COMO 

   _____________ 
 

                Servizio urbanistica, territorio, edilizia privata e pubblica, lavori pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    

N. 149/DF   DEL 25/11/2020  
 

 

OGGETTO: 
 

AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE VIARIA DEL TRATTO DI VIA 

ROMA DA PIAZZA G. DA CAVERSACCIO A UFFICIO POSTALE - 1° LOTTO DA 

PIAZZA G. DA CAVERSACCIO E MUNICIPIO. 

(C.U.P. H57H20001280006) (C.I.G. 85148536FA)            

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTICINQUE, del mese di NOVEMBRE  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

In esecuzione delle funzioni attribuite con decreto di nomina sindacale n. 4102  del 24/06/2019;  
 

VISTI: 

− l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.” che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 82 del 12/11/2020, esecutiva, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo, redatto dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Arch. 

Fabrizio Donadini, dell’importo complessivo di euro 261.000,00 per l’esecuzione dei lavori di 

“Sistemazione viaria del tratto di Via Roma da Piazza G. da Caversaccio a Ufficio Postale – 1° 

lotto da Piazza G. da Caversaccio a Municipio”;  

 

VISTA la propria determinazione n. 143/DF del 13/11/2020 con la quale è stata indetta sulla 

piattaforma regionale SINTEL la procedura d’appalto finalizzata all’affidamento dei lavori sopra 

citati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, nel rispetto dell’art. 63 

del D.Lgs n. 50/2016, invitando cinque operatori economici appartenenti alla categoria OG3 

classe I;  

 

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base d’asta di euro 

207.000,00 (oltre ad euro 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ai sensi del 

comma 9-bis dell’art. 36 del D.lgs. n.50/2016;   

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmorea.  Responsabile Procedimento: Veronelli Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che entro il termine indicato nell’invito di gara sono pervenute, tramite la 

piattaforma Sintel, cinque regolari offerte da parte degli Operatori Economici inviati;   

 

RILEVATO che, come risulta dal Report della Procedura di gara (identificativo 131310251), 

l’offerta vincitrice risulta essere quella dell’Impresa SCUFFI F.LLI S.r.l. di Gironico fraz. di 

Colverde (CO) la quale ha offerto il ribasso del 14,30% (quattordicivirgolatrentapercento); 

  

VISTA la documentazione amministrativa presentata in sede di gara;  

 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa come si evince da Durc on line rilasciato 

in data 28/10/2020; 

 

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto all’Impresa SCUFFI 

F.LLI S.r.l. che ha offerto il ribasso del 14,30% sull’importo a base d’asta di euro 207.000,00 

(oltre ad euro 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e così per un importo 

contrattuale di euro 182.399,00 (oneri per la sicurezza compresi ed Iva 10% esclusa);  

 

RITENUTO di assumere con l’Impresa aggiudicatrice il definitivo impegno contabile di spesa 

(art. 183 del TUEL), per l’importo complessivo di euro 200.638,90 (Iva ed oneri compresi) al 

capitolo 2.08.10.101 (D.Lgs. n. 118/2011: 10/5-2.02.01.09) del bilancio 2020  finanziato con 

Contributo Regionale di cui alla L.R. n. 9/2020 “ Interventi per la ripresa economica”, Fondi 

Frontalieri, barriere architettoniche/monetizzazione aree e Avanzo di Amministrazione; 

  

DATO ATTO che le stazioni appaltanti e gli operatori economici, ai sensi della Delibera ANAC 

n. 289 del 01.04.2020, sono esonerati dal versamento della contribuzione dovuta ai sensi dell’art. 

1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23.12.2005, per tutte le procedure di gara avviate dal 

19.05.2020 sino al 31.12.2020;  

 

ESPRESSO il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”  

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 

organica, norme di accesso;  

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo; 

2. di approvare, e fare proprio, il Report della Procedura Sintel (id. n.131310251) che descrive le 

operazioni svolte dalla Stazione Appaltante;   

3. di aggiudicare in via definitiva il contratto per la realizzazione dei lavori di sistemazione viaria 

del tratto di Via Roma da Piazza G. da Caversaccio a Ufficio Postale – 1° lotto da Piazza G. da 

Caversaccio a Municipio, all’Impresa SCUFFI F.LLI S.r.l. di Gironico- frazione di Colverde 

(CO) – Via Leonardo da Vinci, 26 - C.F./P.IVA 00276110137 -verso il corrispettivo di euro 

177.399,00 ai quali si aggiungono euro 5.000,00 per oneri per la sicurezza ed euro 18.239,90 per 

IVA 10%;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmorea.  Responsabile Procedimento: Veronelli Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. di impegnare al capitolo 2.08.10.101 (D.Lgs. n. 118/2011: 10/5-2.02.01.09) del bilancio 2020   

- la somma di euro  200.638,90 per l’esecuzione dei lavori, in favore dell’Impresa SCUFFI F.LLI 

SRL di Colverde (CO); 

 

5. di dare atto che il Quadro Economico dei lavori, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, 

risulta il seguente: 

LAVORI     Importo progetto €    261.000,00 

Importi soggetti a ribasso     €    207.000,00 

Importo del contratto depurato del ribasso del 14,30%  €    177.399,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €        5.000,00 

    Somma importo contrattuale         €        182.399,00 

Somme a disposizione 

Iva 10% sui lavori      €     18.239,90 

 

Assistenza al RUP per progettazione definitiva-esecutiva €       4.440,80 

 

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione   €       8.247,20 

 

Illuminazione pubblica (Iva 10% compresa)   €     20.000,00 

 

Oneri per interramento allaccio e rimozione palo Enel   €      10.000,00 

(Iva compresa)  

Fondo incentivo alla progettazione (artt.113 DLgs. 50/2016) €       2.500,00 

Spesa per quota ANAC (esenti in base al “Decreto crescita) €                   0 

Segnaletica, Verde e Arredo urbano    €     15.172,10 

       Sommano €     78.601,00  

 

      Totale progetto  €   261.000,00   

 

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

 

 

Copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai  sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 1, del vigente regolamento di contabilità. 

 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                             f.to  Donadini arch. Fabrizio 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmorea.  Responsabile Procedimento: Veronelli Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, 

lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009. 

 

Valmorea, lì 25/11/2020 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   f.to  Nessi dr. Massimo 

 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria della spesa di euro  200.638,90       

al capitolo  2.08.10.101 (D.Lgs. n. 118/2011: 10/5-2.02.01.09) del bilancio gestione competenza. 

(Art. 153, 5° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e succ.mm.) 

 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lett. a) 

punto 2) del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 

. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                         f.to    Nessi dr. Massimo 

                                                              

 

Valmorea, lì  25/11/2020   (data esecutività) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio on-line di questo Comune il 21/01/2021    

affinchè vi rimanga esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 21/01/2021    

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                f.to   Nessi dr. Massimo 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Lì,   21/01/2021  

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Nessi dr. Massimo   

 
 

  


